Дело №1-123/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Еманжелинск 14 июня 2018 года 

Еманжелинский городской суд АДРЕС в составе:

председательствующего судьи Беляева Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Пащак И.С., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора АДРЕС- линска ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

адвоката Шабурникова Е.С., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившейся ДАТА в 

АДРЕС, ***

проживающей по адресу: АДРЕС-

желинск, АДРЕС с ***

*** 

***

*** 

АДРЕС, ***

*** 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 согласно трудового договора НОМЕР от ДАТА, заключенного с Управлением культуры, молодежной политики и спорта администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС и дополнительного соглашения к нему от ДАТА, приказу начальника Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС Б.В.В. НОМЕР - лс от ДАТА, должностной инструкции главного бухгалтера Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС, утвержденной начальником Управления Б.В.В. ДАТА, занимая должность главного бухгалтера Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС, в период с ДАТА по ДАТА являлась должностным лицом Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в том числе: обеспечение организации бухгалтерского и налогового учета финансово-хозяйственной деятельности и контроль за рациональным, экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, руководство отделом бухгалтерского учета и отчетности, руководство работой по подготовке и принятию рабочего плана счетов, контроль за расчетами по заработной плате, правильному начислению и перечислению налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, платежей в банковские учреждения, осуществление контроля за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам централизованной бухгалтерии, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществление контроля и оказание практической и методической помощи работникам централизованной бухгалтерии, руководство работниками централизованной бухгалтерии и др. 

В период с ДАТА по ДАТА ФИО2, находясь в помещении Управления социальной защиты населения администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС по адресу: АДРЕС, от работника отдела жилищных субсидий Управления социальной защиты населения Администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС, узнала о том, что Постановлением Правительства РФ НОМЕР от ДАТА «О предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» утверждены Правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, согласно которым субсидии предоставляются трудоспособным гражданам, являющимся собственниками жилого помещения в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном объёме дохода семьи, при этом все трудоспособные граждане должны иметь официальный доход, который должен быть официально подтвержден, а так же о том, что предоставление неполных и заведомо недостоверных сведений является основанием для отказа в предоставлении субсидий. 

После чего, в этот же день, у ФИО2, являющейся собственником квартиры, расположенной по адресу: АДРЕС достоверно знающей, что размер расходов её семьи на оплату жилого помещения и коммунальных услуг не превышает величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном объёме дохода семьи, из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денежных средств Управления социальной защиты населения Администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС при незаконном получении ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, путем изготовления, с использованием своего служебного положения главного бухгалтера Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС, и последующего предоставления справки о доходах семьи, содержащей заведомо ложные и недостоверные сведения о ее материальном положении, влекущие прекращение указанных выплат.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО2 в период с ДАТА по ДАТА, в дневное время, используя свое служебное положение, на рабочем месте - в централизованной бухгалтерии Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС по адресу АДРЕС, с целью последующего незаконного получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, достоверно зная о том, что её доход за последние 6 месяцев, учитываемый при назначении субсидии, составляет 169 219 рублей 21 копейка, с использованием соответствующего программного обеспечения, установленного на рабочем компьютере в бухгалтерии, изготовила справку о доходах семьи НОМЕР от ДАТА, являющуюся документом, подтверждающим доход, в которую внесла заведомо ложные сведения о том, что за период с декабря 2016 года по май 2017 года она имеет доход по месту работы в размере 141 487 рублей 26 копеек, умышленно занизив его относительно реального дохода. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО2, в указанный выше период обратилась к заместителю главного бухгалтера Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС Щ.Е.Б. и начальнику Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС Б.В.В. с просьбой подписать изготовленную ею справку о доходах семьи НОМЕР от ДАТА, при этом, не сообщив им о своём истинном преступном умысле, и о том, что справка содержит заведомо недостоверные сведения о её доходах. Щ.Е.Б. и Б.В.В., являясь на протяжении долгого времени коллегами ФИО2, в силу имеющихся между ними доверительных отношений, не проверили содержание предоставленной на подпись справки, и подписали указанную справку. После чего, находясь в своём служебном кабинете, ФИО2, используя свое служебное положение, поставила на эту справку, содержащую заведомо недостоверные сведения о её доходах, находящейся в её распоряжении оттиск гербовой печати Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС. 

Затем ДАТА в дневное время, ФИО2, действуя с намеченной целью, обратилась в МКУ МФЦ по предоставлению муниципальных и государственных услуг Еманжелинского муниципального района АДРЕС, расположенный по адресу: АДРЕС, с заявлением о назначении ей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в котором указала заведомо ложные и недостоверные сведения о размере получаемого ей по месту работы дохода, предоставив сотруднику данное заявление и иные необходимые документы, в том числе справку о доходах семьи НОМЕР от ДАТА, являющуюся документом, подтверждающим доход, учитываемый при назначении субсидии, содержащую заведомо ложные сведения о том, что ФИО2 являясь главным бухгалтером Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС за период с декабря 2016 года по май 2017 года имеет доход по месту работы в размере 141 487 рублей 26 копеек, при этом умышленно введя в заблуждение сотрудника, принявшего документы, относительно подлинности указанной справки и своих истинных преступных намерений путём обмана. 

Не подозревая о преступных намерениях ФИО2, работник МКУ МФЦ по предоставлению муниципальных и государственных услуг Еманжелинского муниципального района АДРЕС приняла от ФИО2 заявление о назначении ей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а также иные необходимые документы для дальнейшего оформления и выплаты денежных средств, в том числе указанную выше справку о доходах семьи НОМЕР от ДАТА, содержащую заведомо ложные сведения.

Принятые от ФИО2 заявление и прилагаемые к нему документы, в том числе, справка о доходах семьи НОМЕР от ДАТА, содержащая заведомо ложные сведения были предоставлены работниками МКУ МФЦ по предоставлению муниципальных и государственных услуг Еманжелинского муниципального района АДРЕС, в отдел жилищных субсидий Управления социальной защиты населения Администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС, расположенный по адресу: АДРЕС, для рассмотрения и решения вопроса о назначении ФИО2 субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

По результатам рассмотрения заявления ФИО2 от ДАТА в Управлении социальной защиты населения Администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС вынесено распоряжение НОМЕР от ДАТА о назначении ФИО2 субсидии за жилое помещение и коммунальные услуги, на основании которого в период с ДАТА по ДАТА на принадлежащий ФИО2 расчетный счёт НОМЕР, открытый в отделении НОМЕР ПАО «Сбербанк России» по адресу: АДРЕС, с расчётного счета НОМЕР, открытого в банке «Отделение Челябинск» по адресу: АДРЕС, были перечислены денежные средства в сумме 18 817 рублей 66 копеек. 

После чего, не желая отказываться от своего преступленного умысла, направленного на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО2, в период с ДАТА по ДАТА, в дневное время, используя свое служебное положение, на рабочем месте - в централизованной бухгалтерии Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС по адресу: АДРЕС, с целью последующего незаконного получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, достоверно зная о том, что её доход за последние 6 месяцев, учитываемый при назначении субсидии, составляет 168 644 рублей 98 копеек с использованием соответствующего программного обеспечения, установленного на рабочем компьютере в бухгалтерии, изготовила справку о доходах семьи № б/н от ДАТА, являющуюся документом, подтверждающим доход, в которую внесла заведомо ложные сведения о том, что за период с мая 2017 года по октябрь 2017 года она имеет доход по месту работы в размере 147 944 рублей 98 копеек, умышленно занизив его относительно реального дохода. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в период с ДАТА по ДАТА, в дневное время, ФИО2, обратилась к начальнику Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС Б.В.В. с просьбой подписать изготовленную ею справку о доходах семьи № б/н от ДАТА, при этом не сообщив ему о своем истинном преступном умысле, и о том, что справка содержит заведомо недостоверные сведения о доходах. Б.В.В., в силу имеющихся между ними доверительных отношений, подписал ФИО2 указанную справку, не проверив ей содержание. После чего, находясь в своем служебном кабинете, ФИО2, используя свое служебное положение, поставила на изготовленную справку о доходах семьи № б/н от ДАТА, содержащую заведомо недостоверные сведения о её доходах, находящейся в ее распоряжении оттиск гербовой печати Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС. 

Затем, ДАТА в дневное время, ФИО2, достоверно зная, что размер расходов её семьи на оплату жилого помещения и коммунальных услуг не превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном объёме дохода семьи, что является основанием для отказа в предоставлении или прекращения указанных выплат, обратилась в МКУ МФЦ по предоставлению муниципальных и государственных услуг Еманжелинского муниципального района АДРЕС, расположенный по указанному выше адресу, с заявлением о назначении ей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в котором указала заведомо ложные и недостоверные сведения о размере получаемого ей по месту работы дохода, предоставив сотруднику данное заявление и иные необходимые документы, в том числе машинописную справку о доходах семьи № б/н от ДАТА, являющуюся документом, подтверждающим доход, учитываемый при назначении субсидии, содержащую заведомо ложные сведения о том, что ФИО2 являясь главным бухгалтером Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС за период с мая 2017 года по октябрь 2017 года имеет доход по месту работы в размере 147 944 рублей 98 копеек, при этом умышленно введя в заблуждение сотрудника, принявшего документы, относительно подлинности указанной справки и своих истинных преступных намерений путём обмана. 

Будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО2, работник МКУ МФЦ по предоставлению муниципальных и государственных услуг Еманжелинского муниципального района АДРЕС приняла от ФИО2 заявление о назначении ей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а также иные необходимые документы для дальнейшего оформления и выплаты денежных средств, в том числе, указанную выше справку о доходах семьи № б/н от ДАТА, содержащую заведомо ложные сведения.

Принятые от ФИО2 заявление и прилагаемые к нему документы, в том числе справку о доходах семьи № б/н от ДАТА, содержащую заведомо ложные сведения работники МКУ МФЦ предоставили в отдел жилищных субсидий Управления социальной защиты населения Администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС для рассмотрения и решения вопроса о назначении ФИО2 субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

По результатам рассмотрения заявления ФИО2 от ДАТА, в Управлении социальной защиты населения Администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС вынесено распоряжение НОМЕР от ДАТА о назначении ФИО2 субсидии за жилое помещение и коммунальные услуги, на основании которого в период с ДАТА по ДАТА на принадлежащий ФИО2 расчетный счёт НОМЕР, открытый в отделении НОМЕР ПАО «Сбербанк России» по адресу: АДРЕС «а», с расчётного счета НОМЕР, открытого в банке «Отделение Челябинск» по адресу: АДРЕС, были перечислены денежные средства в размере 6 727 рублей 68 копеек. 

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА ФИО2 используя свое служебное положение главного бухгалтера Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС незаконно получила выплаты в виде субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о своем материальном положении, в общей сумме 25 545 рублей 34 копейки, распорядившись ими в последствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Управлению социальной защиты населения Администрации Еманжелинского муниципального района АДРЕС материальный ущерб в размере 25 545 рублей 34 копейки.

Подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным обвинением и признала себя виновной в содеянном, ходатайствовала о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Ходатайство подсудимой заявлено добровольно после консультации с адвокатом и в его присутствии. 

Защитник - адвокат Шабурников Е.С. поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора в особом порядке.

Представитель потерпевшей организации - Управления социальной защиты населения администрации Еманжелинского муниципального района ФИО3, действующая на основании доверенности от ДАТА, в судебное заседание не явилась, перед началом судебного заседания представила заявление, в котором просила рассмотреть дело без её участия, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель выразил своё согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Таким образом, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. Санкция ч. 3 ст. 159.2 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ суд считает возможным постановить в отношении ФИО2 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ по признаку мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении субсидий, установленных иным нормативным актом, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО2, суд в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи. 

Ранее не судимая ФИО2 совершила умышленное преступление, направленное против собственности, относящееся к категории тяжких преступлений. По месту жительства и работы характеризуется положительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание судв соответствии со ст.61 УК РФ относит полное признание вины, наличие двоих малолетних детей, воспитанием которых она занимается одна, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение имущественного ущерба, ходатайство о рассмотрении дела с применением особого порядка судебного разбирательства. Объяснение ФИО2 от 07.05.2018г. до возбуждения уголовного дела суд расценивает как явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Учитывая личность подсудимой, а также тяжесть совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, и отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие имущественных обязательств в кредитном учреждении, размер её заработной платы, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осуждаемой и предупреждение совершение ею новых преступлений могут быть достигнуты без изоляции подсудимой от общества, и считает справедливым назначить наказаниев виде лишения свободы, в пределах санкции ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, с учетом положений ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч.ч.1, 5 статьи 62 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ с возложением дополнительных обязанностей, находя данное наказание соизмеримым и достаточным для исправления подсудимой. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, коррумпированной направленности преступления, исключительных обстоятельств, влекущих в соответствии со ст. 64 УК РФ наказание ниже низшего предела, предусмотренного законом за данное преступление, либо более мягкий вид наказания, судом не установлено, как и оснований для изменения категории тяжести преступления и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, а также исследованные в судебном заседании материалы уголовного дела из которых следует, что ФИО2 в ходе предварительного расследования до возбуждения уголовного дела дала подробные объяснения о совершенном преступлении, предоставляла органам предварительного следствия необходимые и требуемые документы, являлась по вызовам следователя и суда беспрекословно, полностью возместила причиненный ущерб, в содеянном раскаялась. Указанные условия свидетельствует о том, что подсудимая вследствие деятельного раскаяния перестала быть общественно опасной, исходя из полного признания подсудимой своей вины, её семейного положения, степени влияния основного наказания на исправление подсудимой суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать должности бухгалтера в органах местного самоуправления и на государственной службе, исходя из обстоятельств дела и личности подсудимой. 

Руководствуясь ст.ст. 303 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить наказание лишение свободы на срок один год шесть месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, установив испытательный срок продолжительностью один год шесть месяцев, в течение которого она должна своим поведением доказать своё исправление. 

Возложить на условно осуждённую обязанности: один раз в месяц в сроки, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осуждённых являться туда для регистрации, не менять место жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить подсудимой без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Еманжелинский городской суд АДРЕС в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденной, она вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Н.Н. Беляев